
⻄
暦

18
72

18
73

18
74

18
75

18
76

18
77

18
78

18
79

18
80

18
81

18
82

18
83

18
84

18
85

18
86

18
87

18
88

18
89

18
90

18
91

18
92

18
93

18
94

18
95

18
96

18
97

18
98

18
99

19
00

19
01

19
02

19
03

19
04

19
05

19
06

19
07

19
08

19
09

19
10

19
11

19
12

19
13

19
14

19
15

19
16

19
17

19
18

19
19

19
20

19
21

19
22

19
23

19
24

19
25

19
26

19
27

19
28

19
29

19
30

19
31

19
32

19
33

19
34

19
35

19
36

19
37

19
38

19
39

19
40

19
41

19
42

19
43

19
44

19
45

19
46

19
47

19
48

19
49

19
50

19
51

19
52

19
53

19
54

19
55

19
56

19
57

19
58

19
59

19
60

19
61

19
62

19
63

19
64

19
65

19
66

19
67

19
68

19
69

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

和
暦

M
05

M
06

M
07

M
08

M
09

M
10

M
11

M
12

M
13

M
14

M
15

M
16

M
17

M
18

M
19

M
20

M
21

M
22

M
23

M
24

M
25

M
26

M
27

M
28

M
29

M
30

M
31

M
32

M
33

M
34

M
35

M
36

M
37

M
38

M
39

M
40

M
41

M
42

M
43

M
44

M
45 T0
2

T0
3

T0
4

T0
5

T0
6

T0
7

T0
8

T0
9

T1
0

T1
1

T1
2

T1
3

T1
4

T1
5

S0
2

S0
3

S0
4

S0
5

S0
6

S0
7

S0
8

S0
9

S1
0

S1
1

S1
2

S1
3

S1
4

S1
5

S1
6

S1
7

S1
8

S1
9

S2
0

S2
1

S2
2

S2
3

S2
4

S2
5

S2
6

S2
7

S2
8

S2
9

S3
0

S3
1

S3
2

S3
3

S3
4

S3
5

S3
6

S3
7

S3
8

S3
9

S4
0

S4
1

S4
2

S4
3

S4
4

S4
5

S4
6

S4
7

S4
8

S4
9

S5
0

S5
1

S5
2

S5
3

S5
4

S5
5

S5
6

S5
7

S5
8

S5
9

S6
0

S6
1

S6
2

S6
3

S6
4

H0
2

H0
3

H0
4

H0
5

H0
6

H0
7

H0
8

H0
9

H1
0

H1
1

H1
2

H1
3

H1
4

H1
5

H1
6

H1
7

H1
8

H1
9

H2
0

H2
1

H2
2

H2
3

H2
4

H2
5

H2
6

H2
7

H2
8

H2
9

H3
0

H3
1

R0
2

R0
3

R0
4

R0
5

R0
6

R0
7

主

な

で

き

ご

と

学
制
発
布

教
育
令
公
布

小
学
校
令

市
制
・
町
村
制

川
越
鉄
道
の
開
通

小
学
校
令
改
正

所
沢
飛
行
場
の
着
工

武
蔵
野
鉄
道
の
開
通

関
東
大
震
災

山
口
貯
水
池
の
着
工

国
民
学
校
令

一
町
五
村
合
併

学
校
教
育
法
公
布

市
制
施
行

柳
瀬
村
、
三
ケ
島
村
合
併

第
一
次
基
地
返
還

武
蔵
野
線
の
開
通

利
根
川
か
ら
取
水

第
二
次
基
地
返
還

第
三
次
基
地
返
還

所
沢
駅
西
口
再
開
発
ワ
ル
ツ
開
業

所
沢
文
化
会
館
ミ
ュ
ー

ズ
開
館

阪
神
淡
路
大
震
災

東
日
本
大
震
災

と
こ
ろ
ざ
わ
サ
ク
ラ
タ
ウ
ン
開
業

M31.07 S09.04 S25.11 S28.03

T05.04

M09.01.01 S18.04.01 S25.11.03 S30.04.01

M22.04.01

（宮本町）

（⾦⼭町） S22.04 S25.11 R06~

M06.03 S16.04 S22.04 S25.11 R06~

S42.04 R06~

駅名（北所沢から新所沢へ）改称
S46.04 R06~

S34.04 R07~

S43.04 R07~

新所沢東公⺠館（併設 出張所）開設
S50.04 R06~

S46.04 R07~

M09.01.01

S50.04 R07~

市役所新庁舎で開業
S54.04 R07~

M08.04.08

S54.04 R07~

S55.04 H18.04 R07~

M07.11.15

S59.04

M22.04.01

⼊間郡所沢町に合併

M08.04.08 S22.04 S25.11 R06~

M06.03 富岡村を３学区に区分 S16.04 S22.04 S25.11 R07~

M09.10 S31.04 R07~

M06.03 S31.04 R07~

M22.04.01

⼊間郡所沢町に合併

S22.04 S25.11 S38.04 R07~

S58.04 R07~

M07.03 S16.04 S22.04 S25.11 R05~

M07.03 S45.04 R06~

S49.04 R06~

S54.04 R07~

H07.04 R07~

（⾦⼭町を除く）

M24.05.01
⼊間郡所沢町に合併

S22.04 S25.11 S36.07 R07~

M07.04 S16.04 S22.04 S28.08 R07~

M07.04/M08 S51.04 R06~

M07.02.11 S57.04 R07~

M08.04.08 M35.06.01

⼊間郡所沢町に合併

M08.04.08 S22.04 S25.11 R06~

S59.04 R07~

M06.08.11  荒幡学校が合流 S16.04 S22.04 S25.11 R07~

M10 S48.04 R07~

S57.04 R05~

M22.04.01

⼊間郡所沢町に合併

（宮本町を除く） S22.04 S25.11 R06~

M06.08.11 S16.04 S22.04 S25.11 R06~

M06 S51.04 R06~

S58.04 R05~

S56.04 R05~

M07.02 ３校合併 S58.04 R06~

M22.04.01

所沢市に合併

（明治13(1880)年3⽉に、⼤岱村と交換）
M06 S22.04 S30.04 R06~

M07.09 S16.04 S22.04 S30.04 R07~

M10.01 H02.04 R07~

M22.04.01

所沢市に合併

S22.04 S30.04 R06~

M06.12 ３か村 ５か村（北野分教室は菅原学校） S16.04 S22.04 S30.04 R06~

M06.12 S51.04 R06~

(M19.11)

S55.04 R06~

S47.04 R06~

S53.04 R06~

〃 第⼀分校(S25.11)

〃 第⼆分校(S25.11)

所沢市⽴⻄富⼩学校

所沢市⽴中富⼩学校 柳瀬⼩から、若松⼩へ(H09.12)富応学校

武蔵野学校 武蔵野尋常⼩学校(M25.04.01)

中富尋常⼩学校(M25.04.01)

〃 第⼀分教場(T02.04) 〃   第⼀分教場(T05.03)

〃 第⼆分教場(T02.04) 〃   第⼆分教場(T05.03)

〃 第⼀
分教場

〃 第⼆
分教場

〃 第⼀分教場

〃 第⼆分教場

〃 第⼀分教場

〃 第⼆分教場

向陽中へ(S46.04) 向陽中・中央中へ(H09.12)

町⽴富岡国⺠学校村⽴富岡
国⺠学校富応学校 明倫学校(M15.09) 化育学校(M19.04) 化育尋常⼩学校(M25.04.01) 富岡尋常⼩学校(T02.04) 富岡尋常⾼等⼩学校(T05.03) 所沢市⽴富岡⼩学校

町⽴富岡中学校

町⽴富岡⼩学校

所沢市⽴富岡中学校

所沢市⽴並⽊⼩学校 並⽊東⼩へ(S59.04) 美原⼩へ(S63.04)

所沢市⽴中新井⼩学校 所沢市⽴中央⼩学校

所沢市⽴並⽊東⼩学校

富岡中から(H09.12)

所沢市⽴北⼩学校

所沢市⽴美原中学校

所沢市⽴伸栄⼩学校 美原⼩へ(S50.04) 中新井⼩へ(S55.04)

所沢市⽴美原⼩学校 並⽊⼩から(S63.04)

所沢市⽴中央中学校 東中から(S56.04) 富岡中から(H09.12)

明峰⼩へ(S42.04) 南⼩から(S57.04)

町⽴所沢中学校 所沢市⽴所沢中学校 向陽中へ(S46.04) 美原中へ(S50.04)

所沢学校 所沢尋常⼩学校(M20.03)

所沢市⽴清進⼩学校

明峰⼩へ(S42.04) 清進⼩へ(S43.04) 伸栄⼩へ(S46.04) 上新井⼩へ(S51.04) 北中⼩へ(S58.04)

上新井⼩へ(S51.04)

所沢市⽴明峰⼩学校 伸栄⼩へ(S46.04) 美原⼩へ(S50.04) 上新井⼩へ(S51.04)

所沢市⽴所沢第⼆中学校 所沢市⽴向陽中学校(S46.07)

所沢⾼等⼩学校(M20.03) 組合⽴所沢⾼等⼩学校(M25.09) 所沢町⽴⾼等⼩学校(M32.11)

所沢男⼦尋常⾼
等⼩学校(M41)

所沢⼥⼦尋常⾼
等⼩学校(M41)

所沢尋常⾼等⼩学校(M43.04) 所沢町⽴所沢国⺠学校 所沢市⽴所沢⼩学校町⽴所沢⼩学校

埼⽟県⽴所沢⾼等学校

町⽴所沢実科⾼等⼥学校 町⽴所沢⾼等⼥学校
(S18.04)

英和学舎 共⽴和英学舎(M32.07) 私⽴和英学校(M34.07) 私⽴所沢実務学校(T04.09) 私⽴所沢実業学校(T12.04) 町⽴所沢実業学校 町⽴所沢商業学校(S11.04) 町⽴所沢⼯業学校(S19.04)
町⽴⾼等
学校(S23.04)

市⽴埼⽟県所沢
⾼等学校

コ

ミ

ュ

ニ

テ

ィ

・

ス

ク

ー

ル

（

学

校

運

営

協

議

会

）

狭⼭ケ丘中・若狭⼩

狭⼭ケ丘中・宮前⼩

若 狭 ⼩ ・ 宮 前 ⼩

三ケ島中・三ケ島⼩

三 ケ 島 中 ・ 林 ⼩

三 ケ 島 ⼩ ・ 林 ⼩

単 独 校

単 独 校

単 独 校

北 野 中 ・ 北 野 ⼩

北 野 中 ・ 北 中 ⼩

北 野 ⼩ ・ 北 中 ⼩

⼩⼿指中・⼩⼿指⼩

⼩⼿指中・上新井⼩

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

所沢市⽴⼩⼿指中学校

単 独 校

所沢市⽴狭⼭ケ丘中学校

所沢市⽴三ケ島中学校

所沢市⽴北秋津⼩学校

所沢市⽴南⼩学校

所沢市⽴南陵中学校

所沢市⽴和⽥⼩学校

所沢市⽴⽜沼⼩学校

所沢市⽴北⼩学校

所沢市⽴若松⼩学校

所沢市⽴松井⼩学校

所沢市⽴安松中学校

所沢市⽴東中学校

所沢市⽴中央中学校

所沢市⽴並⽊⼩学校

所沢市⽴中央⼩学校

所沢市⽴富岡中学校

⼭ ⼝ 地 区

単 独 校

単 独 校

単 独 校

所沢市⽴宮前⼩学校

所沢市⽴若狭⼩学校

所沢市⽴林⼩学校

所沢市⽴三ケ島⼩学校

所沢市⽴東所沢⼩学校

所沢市⽴柳瀬⼩学校

所沢市⽴柳瀬中学校

単 独 校

吾 妻 地 区

⼩ ⼿ 指 地 区

柳 瀬 地 区

三 ケ 島 地 区

富 岡 地 区

松 井 地 区

⼩⼿指⼩・上新井⼩

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

所沢市⽴北中⼩学校

所沢市⽴北野⼩学校

所沢市⽴北野中学校

所沢市⽴上新井⼩学校

所沢市⽴⼩⼿指⼩学校

所沢市⽴安松⼩学校

所沢市⽴椿峰⼩学校

所沢市⽴泉⼩学校

所沢市⽴⼭⼝⼩学校

所沢市⽴上⼭⼝中学校

所沢市⽴⼭⼝中学校

所沢市⽴荒幡⼩学校

所沢市⽴所沢中学校

埼⽟県⽴所沢⾼等学校

所沢市⽴⻄富⼩学校

所沢市⽴中富⼩学校

所沢市⽴美原⼩学校

所沢市⽴伸栄⼩学校

所沢市⽴美原中学校

所沢市⽴清進⼩学校

所沢市⽴向陽中学校

所沢市⽴明峰⼩学校

所沢市⽴所沢⼩学校

埼 ⽟ 県 所 沢 市

所沢（旧町）地区

新 所 沢 地 区

新 所 沢 東 地 区

並 ⽊ 地 区

単 独 校

単 独 校

単 独 校

単 独 校

所沢市⽴富岡⼩学校

所 沢 ⼩ ・ 明 峰 ⼩

所 沢 中 ・ 明 峰 ⼩

所 沢 中 ・ 所 沢 ⼩

所沢市⽴安松中学校

所沢市⽴東中学校 中央中へ(S56.04) 安松中へ(S58.04)町⽴松井中学校 所沢市⽴松井中学校

所沢市⽴松井⼩学校村⽴松井
国⺠学校 町⽴松井国⺠学校 町⽴松井⼩学校 若松⼩へ(S45.04) 安松⼩へ(S49.04) ⽜沼⼩へ(S54.04)下新井学校

安松学校

精華学校(M15.04) 松華尋常⼩学校(M19.02) 精華尋常⼩学校(M25.09)

安松尋常⼩学校(M25.09)

（下新井、⽜沼）

（上安松、下安松）

松井尋常⼩学校(M41.04) 松井尋常⾼等⼩学校(M42.04)

吾妻尋常⼩学校
(M24.03)

所沢市⽴若松⼩学校 ⽜沼⼩へ(S54.04) 中富⼩から(H09.12)（並⽊地区へ）

所沢市⽴安松⼩学校 和⽥⼩へ(H07.04)

所沢市⽴⽜沼⼩学校 和⽥⼩へ(H07.04)

所沢市⽴和⽥⼩学校

組合⽴陜⼭学校 （北野、上新井、⼭⼝の３か村） 聯合村⽴狭⼭⼩学校
(M19.02)

東狭⼭尋常⼩学校
(M24.04)

⼭⼝尋常⼩学校(M28.01) ⼭⼝尋常⾼等⼩学校(M43.04)

所沢市⽴北秋津⼩学校

久⽶学校

荒幡学校 聯合村⽴狭⼭⼩学校
第⼆分教室(M19.02)

東吾妻尋常⼩学校(M27)

村⽴⼭⼝
国⺠学校 町⽴⼭⼝国⺠学校 町⽴⼭⼝⼩学校

泉⼩へ(S48.04) 北秋津⼩へ(S51.04)所沢市⽴南⼩学校 所沢市⽴吾妻⼩学校町⽴吾妻⼩学校町⽴吾妻国⺠学校村⽴吾妻
国⺠学校吾妻尋常⾼等⼩学校(T13)吾妻尋常⼩学校(M33.10)⻄吾妻尋常⼩学校(M27)

所沢市⽴荒幡⼩学校

荒幡⼩、椿峰⼩へ(S57.04)

⼭⼝中から(H09.12)

南陵中へ(H09.12)上⼭⼝中へ(S59.04)町⽴⼭⼝中学校 所沢市⽴⼭⼝中学校

所沢市⽴上⼭⼝中学校

所沢市⽴⼭⼝⼩学校 泉⼩へ(S48.04)

所沢市⽴南陵中学校町⽴吾妻中学校 所沢市⽴吾妻中学校

組合⽴陜⼭学校 （北野、上新井、⼭⼝の３か村） 菅原学校(M19) ⼩⼿指尋常⼩学校(M22.10) ⼩⼿指尋常⾼等⼩学校(M43.10)
村⽴⼩⼿指
国⺠学校 町⽴⼩⼿指国⺠学校 町⽴

⼩⼿指⼩学校 所沢市⽴⼩⼿指⼩学校

（正しくは王ヘンに咸） 組合⽴明治⾼等⼩学校(M25.04) （⼩⼿指、⼭⼝の２か村）

所沢市⽴北野中学校

所沢市⽴北野⼩学校 北中⼩へ(S58.04)

上新井⼩へ(S51.04) 北野⼩へ(S56.04) 椿峰⼩へ(S57.04)

所沢市⽴泉⼩学校

所沢市⽴椿峰⼩学校

荒幡⼩へ(S57.04)

町⽴
⼩⼿指中学校 所沢市⽴⼩⼿指中学校 北野中へS58.04

勝楽学校 〃第⼀
分教室 ⻄狭⼭尋常⼩学校(M25.10)

藤久保学校、上富学校 ⽵間沢学校
(M15.10)

興譲学校(M17.06) →(現)三芳町⽴三芳⼩学校

柳瀬⾼等⼩学校(M33)

柳瀬尋常⾼等⼩学校(M43) 柳瀬村⽴柳瀬国⺠学校 柳瀬村⽴柳瀬⼩学校 所沢市⽴柳瀬⼩学校柳瀬尋常⼩学校(M22.05)

→(現)東村⼭市⽴⼤岱⼩学校⼤岱学校

中富⼩、東所沢⼩へ(H09.12)

柳瀬村⽴柳瀬中学校 所沢市⽴柳瀬中学校

三ケ島村⽴三ケ島中学校

三ケ島村⽴三ケ島⼩学校

所沢市⽴三ケ島中学校

所沢市⽴三ケ島⼩学校三ケ島村⽴三ケ島国⺠学校

所沢市⽴東所沢⼩学校 柳瀬⼩から(H09.12)

狭⼭ケ丘中へ(S55.04)

若狭⼩へ(S47.04) 林⼩へ(S51.04)

東所沢⼩へ(H02.04)

所沢市⽴北中⼩学校

北秋津学校（秋津学校）

所沢市⽴林⼩学校

所沢市⽴狭⼭ケ丘中学校

所沢市⽴若狭⼩学校 林⼩へ(S51.04) 宮前⼩へ(S53.04)

所沢市⽴宮前⼩学校

三ケ島学校

林学校

組合⽴三ケ島⼩学校
(M13.04)

組合⽴三ケ島尋常
⼩学校 仮分教室

組合⽴三ケ島尋常⼩学校
(M17.04)

三ケ島尋常⼩学校
(M22.08)

三ケ島尋常⾼等⼩学校(M26.02)

城学校

本郷学校

興譲学校分教室
(M19.04)

柳瀬尋常⾼等⼩学校
(M28.04)

柳瀬尋常⼩学校(M33)

⽂明⼩学校(M32) （⽇⽐⽥、南永井）

北野⼩へ(S56.04) 北中⼩へ(S58.04)所沢市⽴上新井⼩学校喊井
かんせい

学校

高
等
小
学
校
４
年

尋
常
小
学
校
４
年

高
等
小
学
校
２
年

尋
常
小
学
校
６
年

所沢村

久⽶村字⾦⼭

上新井村字本宿

所沢新⽥

川辺新⽥

氷川新⽥

岩岡新⽥

北⽥新⽥

神⾕新⽥

堀兼新⽥

久⽶(平塚)新⽥

北野新⽥

岩岡新⽥

川辺新⽥

中北野新⽥

中富村

下富村

所沢町の⼀部

北中村

神⽶⾦村

北岩岡村

所沢町の⼤部分

下新井村

⽜沼村

下安松村

上安松村

⼭⼝町⾕村

勝楽寺村

新堀村

川辺村

⼤鐘村

堀⼝村

⼭⼝堀之内村

岩崎村

打越村

氷川村

菩提⽊村

上⼭⼝村

⼭⼝村

久⽶村の⼀部

荒幡村

北秋津村

所沢市所沢市⼊間郡所沢町

⼊間郡所沢町

⼊間郡富岡村

⼊間郡松井村

⼊間郡吾妻村

⼊間郡⼭⼝村

北野村
⼊間郡⼩⼿指村

上新井村の⼀部

ところさわ

所沢の地域コミュニティと学校のうつりかわり (Ver 1.2)

参考⽂献： 所沢市史（ダイジェスト版・通史 下・近代史料Ⅰ）、所沢市の教育施設、三芳町教育史、埼⽟県教育史（第三巻・第四巻）、所沢⾼校百周年記念誌ほか各校周年記念誌 協⼒⽀援： 所沢市（社会教育課、⽂化財保護課、所沢図書館）、三芳町（社会教育課、⽂化財保護課） 作成： ⼩沢 貞泰 令和7(2025)年に学校運営協議会が全校に設置され、市制施⾏75周年を記念して

⼊間郡柳瀬村

⼊間郡三ケ島村三ケ島村

林村

糀⾕村

三ケ島堀之内村

坂之下村

⽇⽐⽥村

南永井村

本郷村

⻲ケ⾕村

城村


